
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Абалаковская средняя общеобразовательная школа №1» 

    Номер  документа Дата  

                                      01-04- 277 03.09.2024 

 

ПРИКАЗ 

 

Об организации работы Совета профилактики на 2024-2025  учебный год 

 

     В целях предупреждения противоправного поведения учащихся школы, а также 

создание условий для получения ими полноценного качественного образования, 

организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона №120 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», других 

нормативно-правовых актов в части предупреждения негативных проявлений в детской и 

подростковой среде. 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Организовать работу Совета учреждения по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних в МБОУ Абалаковской СОШ№1   (далее – Совет 

профилактики) на 2024-2025 учебный год.  

2. Утвердить состав членов Совета профилактики: 

2.1 . Председатель: Л.В. Иванова, заместитель директора по воспитательной работе  

2.2 Секретарь: Е.Ю. Гареева - социальный педагог  

Члены Совета профилактики:  

2.3. И.Э. Беккер -педагог - психолог 

2.3. А.И. Бахмутова - логопед  

2.4 А.В. Горбенко - методист 

2.4.  И.И. Гераськова – специалист сельской администрации ( по соглосованию) 

3. Совету профилактики руководствоваться в работе Положением о совете профилактики 

и постановке учащихся  на внутришкольный учет приказ  01-04-298 от 1.09.2016г. 

4. Утвердить план работы Совета профилактики на 2024 -2025 учебный год (Приложение 

1).  

5. Заседание Совета профилактике проводить не реже 1 раза в месяц. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                                Е.И. Юшкевич 

 

С приказом ознакомлены: 

1. Иванова Л.В. 2. Гареева Е.Ю. 3. И.Э. Беккер 

4. А.И. Бахмутова 5. А.В. Горбенко  



Приложение №1  к приказу № 277 от 03.09.2024г. 

                        

План работы Совета профилактики в  

МБОУ Абалаковской СОШ№1 

 на 2024- 2025 учебный год 

Цель работы Совета профилактики: предупреждение противоправного поведения 

учащихся школы, а также создание условий для получения ими полноценного качественного 

образования, организация регулярной работы по выполнению Федерального Закона «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», других 

нормативно-правовых актов в части предупреждения негативных проявлений в детской и 

подростковой среде. 

Задачи: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в решении 

проблем несовершеннолетних; 

-    создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних,    раскрытие их 

творческого потенциала и жизненного самоопределения; 

- организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, рассматриваемых на 

заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового влияния на 

поведение и деятельность детей и подростков образовательного учреждения. 

 

№ Содержание работы Сроки 
исполнения 

Ответственные 

1. Организация работы Совета профилактики, 

ведение документации, координация 

деятельности и взаимодействия членов 

Совета профилактики 

постоянно председатель Совета 

профилактики, 

социальный педагог 

(секретарь комиссии) 

2. Формирование банка данных, анализ и 

корректировка (сверка) списка учащихся и 

семей «группы риска», детей из семей, из 

неблагополучных семей, детей состоящих на 

учете в ВШК и различных видах учета в 

органах системы профилактики 

постоянно зам директора по ВР,   

социальный педагог, 

классные руководители  

субъекты системы  

профилактики 

4. Индивидуальная работа с 

детьми и семьями «группы риска» 

в течение года по 

индивидуаль

ным планам 

классные руководители,  

социальный педагог 

5. Посещение семей, состоящих на различных 

видах профилактического учета 

один раз в 
квартал 

классные руководители ,  

социальный педагог 
 

7. Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и подростков 

«группы риска» 

в течение года Кл. руководители 

социальный педагог 

8. Совместные рейды с целью выявления 

детей, склонных к правонарушениям, детей 

и семей оказавшихся в социально-опасном 

положении, по выявлению безнадзорности 

несовершеннолетних и невыполнению своих 

обязанностей законными представителями 

в течение года 
(по 

необходимост
и 

совместно с 

сотрудниками 

правоохранительн

ых органов, 

социальный педагог, 

кл. руководители,  

члены Совета 

профилактики , 

сотрудники 

правоохранительных 

органов, инспектор 

ПДН, 



инспектором     ПДН) 

9. Заседания Совета 
профилактики 

1раз в месяц председатель Совета 
профилактики 

10. Проверка занятости детей и 

подростков группы риска в кружках и 

секциях 

1 раз в квартал Кл. руководители 

 

социальный педагог 

11. Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных 

занятий, поведением обучающихся 

в школе 

Постоянно зам директора по ВР  

социальный педагог 

кл.  руководители 

12. Коррекция поведения трудных обучающихся по мере 
необходимости 

Кл. руководители ,     

члены Совета      

профилактики 

13. Активная пропаганда ЗОЖ – организация 

и проведение тематических мероприятий 

по плану 

воспитательн

ой  

работы школы 

Кл. руководители 

14. Вызов обучающихся, воспитанников и их 
родителей на заседания Совета 

профилактики 

по мере 
необходимости 

зам. директора по ВР  

социальный педагог 

Кл. руководители 

15. Участие в работе районной выездной 
КДН и ЗП, ПДН 

По запросу Кл.руководители, 

социальный педагог  

16. Координация работы с инспектором ПДН, 

постановка  и снятие с различных видов учета 

обучающихся и семей 

по мере 
необходимости 

зам. директора по ВР,  
социальный педагог 

инспектор ПДН 

17. Заседание совета профилактики №1  

1. Утверждение  состава Совета 

профилактики и плана работы  Совета 

профилактики на 2024 -2025 учебный год. 

2. Отчет о промежуточных итогах акций 

«Помоги пойти учиться» и «Досуг»\ 

3. Готовность учащихся к учебному году, 

обеспеченность школьников горячим 

питанием. 

4. Формирование социального паспорта 

школы. 

5. Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

6. Приглашение родителей, учащихся 
пропускающих уроки без уважительной 
причины, нарушающих Устав школы. 

7. Знакомство с методическими 
рекомендациями педагогический 
коллектив. 

Сентябрь  Председатель Совета 

профилактики, 

социальный педагог, 

педагог- психолог, кл. 

руководители, зам. 

директора по ВР. 

18. Единый день безопасности . 

Единый день профилактики экстремизма и 

терроризма в подростковой среде. 

сентябрь социальный педагог, кл. 

руководители, 



19. Социально психологическое тестирование 

учащихся которые достигли возраста 13 лет. 

Сентябрь- октябрь Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

20. Заседание совета профилактики №2 

1. Отчет о организации внеурочной 

занятости  учащихся в  дополнительном 

образовании. 

2. Занятость учащихся во второй 

половине дня, состоящих на различных 

видах  учета, опекаемые и учащиеся ОВЗ 

3. Предварительные итоги I четверти. 

4. Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

5. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

6. Другое. 

октябрь  Члены совета 

профилактики,  кл. 

руководители, зам. дир. по 

воспит. части, педаго- 

психолог 

21. Рейды в семьи: обследования жилищно-
бытовых условий семей учащихся с целью 
выявления семей, находящихся в социально-
опасном положении, группы риска. 

октябрь социальный педагог 

Классные руководители 

22. Общешкольное родительское собрание по 
профилактике в рамках «Недели 
родительской компетентности» 

Октябрь  Члены совета 

профилактики, 

кл.руководители 

23. Единый день профилактики конфликтов октябрь социальный педагог 

Классные руководители 

24. Декада дорожной безопасности детей 4 этап 

 

Октябрь  Члены совета 

профилактики, 

кл.руководители 

25. Заседание совета профилактики №3 

1. Отчет о прохождении социально – 

психологическом тестировании в школе. 

2. Анализ состояния преступности среди 

несовершеннолетних. 

3. Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

4. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

5. Другое. 

ноябрь  Члены совета 

профилактики,  кл. 

руководители, зам. дир. по 

воспит. части,  

26. Организация встречи учащихся и родителей с 

представителями КДН и ЗП, ГИБДД,  

сотрудника полиции, инспектором по делам      

несовершеннолетних и т.д.   

ноябрь Социальный педагог 

27. Межведомственная комплексная 

оперативно-профилактическая операция 

"Дети России 2024" 2 этап 

ноябрь Члены совета 

профилактики, кл. 

руководители. 



28. Единый день безопасности. ноябрь Члены совета 

профилактики, кл. 

руководители. 

29. Единый день профилактики жестокости и 

агрессивности 

ноябрь Члены совета 

профилактики, кл. 

руководители. 

30. Индивидуальные беседы с учащимися, 

состоящие на внутришкольном учете и в 

органах системы профилактики 

В течении года Классные руководители, 

члены совета 

профилактики 

31. Заседание совета профилактики №4 

1. Работа с опекаемыми детьми, детьми 

ОВЗ 

2. Организация зимних каникул  

3. Предварительные итоги II четверти. 

4. Анализ  работы классных 

руководителей по предупреждению 

неуспеваемости и пропускам уроков. 

Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

5. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

6. Другое. 

Декабрь  Члены совета 

профилактики,  кл. 

руководители, зам. дир. по 

воспит. части, 

32. Единый день безопасности в сети интернет Декабрь  Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

33. Декада дорожной безопасности детей 5 этап Декабрь  

34. Заседание совета профилактики №5 

1. Анализ  Совета профилактики за  1 

полугодие 2024-2025г.  

2. Рассмотрение персональных дел 

учащихся по докладным классных 

руководителей.  

3. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

4. Другое 

Январь  Члены совета 

профилактики,  кл. 

руководители, зам. дир. по 

воспит. части 

35. Составление списков учащихся на 

01.01.2024 уч. год 

10.01.204г. Социальный педагог 

36. Привлечение родителей группы риска и 

состоящих на различных видах учета на 

муниципальное мероприятие  "Большое 

родительское собрание" 

Январь  Члены совета 

профилактики,  кл. 

руководители 

37. Привлечение детей к муниципальной акция 

"Интересные каникулы" 

Январь  кл. руководители, 



38. Заседание совета профилактики №6 

1. Занятость учащихся во второй 

половине дня. 

2. Рассмотрение персональных дел 

учащихся по докладным классных 

руководителей. 

3. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

4. Другое. 

Февраль  Члены совета 

профилактики, кл. 

руководители, 

социальный педагог, зам. 

директора по ВР, 

инспектор ПДН 

39. Единый день профилактики безнадзорности 

и правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Февраль  Социальный педагог, 

классные руководители 

40. Декада профилактической работы с 

родителями  

Февраль  Социальный педагог, 

педагог психолог, зам. по 

воспитательной работе 

41. Единый день профилактики безнадзорности 

и правонарушений среди 

несовершеннолетних 

Февраль  Социальный педагог, 

классные руководители 

42. Заседание совета профилактики №7 

1. Предварительные итоги III четверти. 

2. Анализ профориентационной работы с 

выпускниками 

3. Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

4. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

5. Другое 

Март Кл. руководители, 

педагог-психолог, члены 

совета профилактики. 

43. Декада дорожной безопасности детей 1 

этап 

Март  Социальный педагог, 

классные руководители, 

руководитель ДЮП 

44. Единый день профилактики суицидального 

поведения 

март Социальный педагог, 

педагог – психолог, 

классные руководители 

45. Декада правового воспитания март Социальный педагог, 

педагог – психолог, 

учителя обществознания и 

истории. 

46. Единый день профилактики суицидального 

поведения 

март Социальный педагог, 

педагог – психолог, 

классные руководители 

47. Заседание совета профилактики №8 

1. Контроль подготовки детей группы 

риска  к промежуточной итоговой 

аттестации. 

2. Предварительная занятость учащихся в 

летний период времени. 

3. Отчет классных руководителей по 

работе с опекаемыми детьми. 

Апрель  Классные руководители, 

социальный педагог, зам. 

директора по ВР 



4. Профилактическая работа с 

неблагополучными семьями, 

обучающимися и воспитанниками по 

докладным классных руководителей. 

5. Приглашение родителей, учащихся 

пропускающих уроки без уважительной 

причины, нарушающих Устав школы. 

6. Другое 

 

48. Акция «Остановим насилие против детей» 15.04.-30.04.2025г Социальный педагог 

педагог-психолог 

49. Единый день профилактики пожарной 

безопасности 

24.04.2025г Социальный педагог, 

классные руководители 

50. Декада дорожной безопасности детей 2 этап Апрель  Классные руководители, 

члены совета 

профилактики 

51. Заседание совета профилактики №9 

1. 1. Анализ работы детьми состоящими на 

различных видах учета 

2. 2. Организация занятости учащихся в  

летние каникулы  

3. 3. Итоги IV четверти. 

4. 4. Рассмотрение персональных дел 

состоящих на различных видах учета. 

5. 5. Приглашение родителей законных 

представителей нарушающих дисциплину в 

школе, совершившие правонарушение  и т.д. 

6. 6. Другое  

Май  Классные руководители, 

социальный педагог, зам. 

директора по ВР 

52. Итоговые родительские собрания во всех 

классах 

май Классные руководители 

53. Трудоустройство детей в строй отряд 

уязвимой категории. 

май Социальный педагог, 

классные руководители 

54. Единый день профилактики ДДТТ май Социальный педагог, 

ответственный за 

профилактику ДДП 

55. Контроль посещения и занятости учащихся 

«Группы риска» и состоящих на различных 

видах учета 

Июнь, июль, 

август 

Классные руководители, 

ответственный за лето. 

56. Сбор информации об устройстве учеников 

9-х, 11-х классов. 

август Классные руководители, 

социальный педагог. 

 


		2024-09-13T11:14:10+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АБАЛАКОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1"




